in " Hicret şerefi olmasa, Ensardan bir kimse olmayı arzu ederdim "<sup>8</sup> buyurması, Ensar'ın üstün değerini anlatmakla beraber, hicret şerefinin tartışmasız olarak en üstün derece olduğunu da ortaya koymaktadır.

3- Hakem'in İslamı kabul ettikten sonraki hayatı da parlak ve iç açıcı değildir. O, İkrime b. Ebi Cehl (13/634) ve Süheyl b. Amr (22/643) gibi pek samimi niyetlerle İslamı yaşamış, küfür hayatından, yaptıklarının keffaretini ödercesine fedakarlık göstererek İslamın ciddi birer hizmetçisi olduklarını ispatlamış olan insanların yaptıklarını yapamamıştır. Hatta bunun tam aksine İslamın ve Rasulullah (s.a.v.) in değerini asla takdir edemeyen,Peygamber (s.a.v.)

O, her ne kadar Peygamberlerin en büyüğü ve Allah'ın en sevgili kulu ise de " benim canım böyle istiyor " diyerek bir müslümanı Meedine'den koğma hakkına sahip değildir. Hakem mutlaka sürgünü hak etmiş olacak derecede - ve belki bir kısmı bize kadar ulaştırılmayan çirkin davranışlarla - (ki bu cihat kuvvetle muhtemeldir.) Çünkü İbn Abdilberr (463/1070) koğuluş sebeplerini anlatırken " ve daha anlatılması hoş olmayan bir takım nahoş davranışlarla " ifadesine yer verir.<sup>30</sup> Peygamberi, sabrını taşıracak ve kendini koğduracak derecede üzmüş olmalıydı.

a) Peygamber (s.a.v.) kör adama can sıkıcı davranışlarından dolayı yüzünü ekşitip çevirdiği<sup>31</sup>, Tebuk seferine katılmayanları, doğruyu söyledikleri ya da yalancı oldukları açığa çıkıncaya kadar ciddi şekilde sorgulamadan salıverdiği<sup>32</sup>, Bedir esirlerini ücret karşılığında serbest bıraktığı<sup>33</sup> konularında birer ihtar almıştır. Hakem'i Medine'den sürüp çıkarmak, kör adama karşı yüzünü ekşitmeğe göre daha önemli olmalıdır. Kaldı ki İbn Ümmi Mektum'un (23/643), kendisine haber verilmediği müddetçe olaydan haberdar olması düşünülemezdi. Hakem'in Medine'den sürülmesi ise herkesçe bilinen bir olaydı. Buna rağmen Rasulullah (s.a.v.) onu sürgüne gönderdiği için ihtar almamıştır.

<sup>25</sup> Ahzab, 33/56

<sup>26</sup> Enbiya, 21/107

<sup>27</sup> Al-i İmran 3/31

e) Tebuk seferine katılmayanlardan üç kişinin yaptıkları tevbe Kur'anda yer almış,<sup>49</sup> Hz. Peygamber kendilerini tebrik etmiş,<sup>50</sup> mescidde kendisini direğe bağlayarak tevbe eden Ebu Lübabe'nin tevbesinin kabulü mescitte bulunan ashaba Ümmü'l-mü'minin Ümmü Seleme (62/681) tarafından müjdelenmiş ve Hz. Peygamber onu bizzat kendi çözerek tebrik etmiştir.<sup>51</sup>

Hakem hakkında bu gibi durumlar söz konusu bile olmamıştır.

f) Hakem'in sürgüne gönderilmesi en çok Osman b. Affan'ı (36/656) ilgilendirirdi. O ise bu konuda sessiz kalmayı tercih etmiştir. Sessiz kaldı da bu cezaya müdahale etmediyse , amcasının bu cezaya gerçekten layık ve müstehak olduğuna kanaat getirdiği anlaşılır. Şayet cezayı geri aldirmek için Hz. Peygamber'e müracaat etti de reddedildi ise - ki bu cihet kuvvetle muhtemeldir - o takdirde yapılan kabahatlerin ağırlık derecesi ortaya çıkmış olur. Halbuki Osman b. Affan akrabasına pek düşkün, Emevilerin sığınağı olan bir insan olarak bilinir. Uhud günü İslamı ortadan kaldırmak, Rasullullah'ı ve müslümanları kılıçtan geçirmek maksadıyla gelip savaşa katılan ve daha sonra kendisine sığınan Muaviye b. Muğire'nin (3/624)<sup>52</sup> ve " Ka'be örtüsüne sarınmış halde bile bulunsa öldürülmesi " emri verilen Abdullah b. Sa'd b Ebu Serh'in (59/678) bağışlanması için Hz. Peygamber'e uzun uzadıya ricacı olduğunu biliyoruz.<sup>53</sup>

Hakem'in, Muaviye'den de, İbn Ebi Serh'den de yakın bir akraba olduğu bellidir. Hıfâfet makamına oturduktan sonra Osman b. Affan'ın, Taif'teki amcasını izzet ve ikram içinde getirip kendi konağına

47 Buhari, Meğazi 53